
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

기술보급과 3,418,591 5,195,847 △1,777,256

국 658,160

도 150,700

시 2,609,731

농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,291,691 5,059,025 △1,767,334

국 658,160

도 150,700

시 2,482,831

지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 526,628 598,712 △72,084

국 46,660

도 35,700

시 444,268

식량작물 안정생산 기술보급 18,480 20,880 △2,400

201 일반운영비 12,880 15,080 △2,200

01 사무관리비 12,880 15,080 △2,200

○일반수용비 11,080

ㅇ고품질 식량작물 생산 기술보급 홍보용
표찰 제작 300

ㅇ벼농사 종합평가회 행사용 물품 구입
1,000

ㅇ벼농사 종합평가회 책자 제작
4,500

ㅇ유기농 쌀 생산단지 품종혼입검사비
5,280

○임차료 1,800

ㅇ벼농사 종합평가회 행사용 물품 임차
1,800

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○농업신기술보급사업 업무추진 지원
1,800

301 일반보전금 3,800 3,800 0

11 행사실비지원금 3,800 3,800 0

○벼농사 종합평가회 참석 농업인 식비 보상
2,400

○고품질 쌀 생산 연찬교육 참석 농업인 실비
보상 1,400

친환경 감자 생산 단지 조성을 위한 종합관리기술 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

60,000원*5개

100,000원*10종

15,000원*300부

264,000원*20점

300,000원*6종

1,800,000원*1식

8,000원*300명*1회

20,000원*70명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○친환경 감자 생산 단지 조성을 위한 종합관
리 기술 시범 60,000

국 30,000

시 30,000

기상재해 대응 병해충 방제 지원 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○기상재해 대응 병해충 방제 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원 90,000 0 90,000

도 27,000

시 63,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 27,000

시 63,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원
90,000

도 27,000

시 63,000

벼 일반단지 공동방제비 지원 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○벼 일반단지 공동방제비 지원
36,000

유기농 쌀 품질고급화 재배단지 조성 시범 168,000 140,000 28,000

402 민간자본이전 168,000 140,000 28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 168,000 140,000 28,000

○유기농 쌀 품질고급화 재배단지 조성 시범
168,000

농작물 병해충 방제비 지원 20,000 46,600 △26,600

국 10,000

시 10,000

301 일반보전금 20,000 46,600 △26,600

국 10,000

시 10,000

14 기타보상금 20,000 46,600 △26,600

60,000,000원*1개소

60,000원*200ha

450,000원*400ha*50%

120,000원*600ha*50%

2,400,000원*100ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○농작물 병해충 방제비 지원
20,000

국 10,000

시 10,000

고품질 옥수수 안정생산 기반조성 22,400 0 22,400

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○흰찰옥수수 신품종 도입 실증 시험포 운영
1,000

301 일반보전금 10,200 0 10,200

14 기타보상금 10,200 0 10,200

○옥수수 돌발 비래해충 방제 약제 지원
10,200

402 민간자본이전 11,200 0 11,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 11,200 0 11,200

○기능성 컬러찰옥수수 신품종 재배단지 조
성시범 11,200

보급종 차액 지원 17,000 25,000 △8,000

도 5,100

시 11,900

301 일반보전금 17,000 25,000 △8,000

도 5,100

시 11,900

14 기타보상금 17,000 25,000 △8,000

○벼 보급종 차액 지원
17,000

도 5,100

시 11,900

농작물 병해충 진단실 운영지원 18,000 18,000 0

국 5,400

시 12,600

201 일반운영비 10,500 8,500 2,000

국 3,150

시 7,350

01 사무관리비 8,500 6,500 2,000

○일반수용비 8,500

ㅇ벼 병해충 예찰포 및 진단실 소모품 구입
5,600

국 1,680

시 3,920

ㅇ벼 병해충 예찰포 농작업 대행수수료
1,900

국 570

시 1,330

100,000원*200ha

1,000,000원*1개소

150,000원*68ha

8,000,000원*2개소*70%

10,000원*1,700포

100,000원*14종*4회

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

ㅇ벼 병해충 방제 리플릿 제작
1,000

국 300

시 700

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

ㅇ벼 병해충 예찰포 및 진단실 유지보수
2,000

국 600

시 1,400

202 여비 2,880 2,880 0

국 864

시 2,016

01 국내여비 2,880 2,880 0

○병해충 예찰포 현장 출장비
1,560

국 468

시 1,092

○선진지 벤치마킹 여비
1,320

국 396

시 924

206 재료비 3,620 3,620 0

국 1,086

시 2,534

01 재료비 3,620 3,620 0

○병해충 예찰 및 방제 업무추진 재료
3,620

국 1,086

시 2,534

405 자산취득비 1,000 3,000 △2,000

국 300

시 700

01 자산및물품취득비 1,000 3,000 △2,000

○예찰포 운영 장비 구입
1,000

국 300

시 700

농작물 병해충 관찰포 운영지원 4,200 4,200 0

국 1,260

시 2,940

201 일반운영비 2,200 1,840 360

국 660

시 1,540

1,000,000원*1식

1,000,000원*2개소

20,000원*3명*26일

110,000원*4명*3일

3,620,000원*1식

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

01 사무관리비 2,200 1,840 360

○일반수용비 1,120

ㅇ농작물 병해충 조사 소모품 구입
1,120

국 336

시 784

○피복비 1,080

ㅇ농작물 병해충 조사용 피복류 구입
1,080

국 324

시 756

202 여비 600 960 △360

국 180

시 420

01 국내여비 600 960 △360

○농작물 병해충 조사추진 여비
600

국 180

시 420

301 일반보전금 1,400 1,400 0

국 420

시 980

14 기타보상금 1,400 1,400 0

○병해충 관찰포 운영 농가 보상금
1,400

국 420

시 980

친환경농업 현장지원 4,000 4,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○식량작물 새기술 실증시험포 운영 재료 구
입 4,000

농업인과 소통·공감하는 영농기술보급 42,388 46,388 △4,000

201 일반운영비 40,788 44,788 △4,000

01 사무관리비 40,788 37,000 3,788

○일반수용비 40,788

ㅇ월간 농업기술지「이끄미」발간
40,788

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농업인 전문교육 및 선진지 벤치마킹 참석
자 여비 보상 1,600

품목별 농업인연구회 육성 14,160 17,554 △3,394

201 일반운영비 5,360 7,810 △2,450

1,120,000원*1식

60,000원*3종*6명

20,000원*6명*5일

100,000원*14개소

200,000원*10종*2회

40,788,000원*1식

50,000원*8명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

01 사무관리비 5,360 7,810 △2,450

○일반수용비 1,760

ㅇ농업인연구회 연찬교육 현수막 제작
960

ㅇ농업인연구회 연찬교육 추진 소모품 구입
800

○임차료 3,600

ㅇ농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차
3,600

301 일반보전금 8,800 9,744 △944

11 행사실비지원금 8,800 9,744 △944

○농업인연구회 연찬교육 식비 보상
5,600

○농업인연구회 현지연찬교육 실비 보상
3,200

도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 661,925 769,051 △107,126

국 50,000

시 611,925

고품질 소득작목 생산 기술보급 7,650 5,500 2,150

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○일반수용비 1,000

ㅇ고품질 소득작목 생산 기술보급 홍보용
표찰 제작 1,000

206 재료비 3,500 3,500 0

01 재료비 3,500 3,500 0

○원예작물 바이러스 진단키트
3,500

301 일반보전금 3,150 0 3,150

11 행사실비지원금 3,150 0 3,150

○고품질 소득작목 생산 교육 강사수당(전문
강사) 1,950

ㅇ기본료 750

ㅇ초과료 1,200

○고품질 소득작목 생산 교육 참석 농업인 식
비 1,200

여수 맞춤형 미래 스마트팜 조성 시범 280,000 360,000 △80,000

402 민간자본이전 280,000 360,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 360,000 △80,000

○여수 맞춤형 미래 스마트팜 조성 시범
280,000

원예작물 에너지절감 기술보급 시범 56,000 56,000 0

402 민간자본이전 56,000 56,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 56,000 0

60,000원*8단체*2회

50,000원*8단체*2회

600,000원*6단체*1대*1일

8,000원*350명*2회

8,000원*400명*1회

100,000원*10개소

350,000원*10SET

150,000원*1시간*5회

80,000원*3시간*5회

8,000원*30명*5회

200,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

○원예작물 에너지절감 기술보급 시범
56,000

고품질 체리 안정생산 비가림 재배 시범 42,000 70,000 △28,000

402 민간자본이전 42,000 70,000 △28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 70,000 △28,000

○고품질 체리 안정생산 비가림 재배 시범
42,000

들깨 품질 고급화를 위한 안전저장 및 재배기술 보급 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○들깨 품질 고급화를 위한 안전저장 및 재배
기술 보급 50,000

국 25,000

시 25,000

버섯 국내육성품종 보급 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○버섯 국내육성품종 보급 시범
50,000

국 25,000

시 25,000

특용작물 컨테이너 스마트팜 보급 시범 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 0 49,000

○특용작물 컨테이너 스마트팜 보급 시범
49,000

새기술 보급 실증시험포 운영 61,874 53,042 8,832

101 인건비 29,914 18,842 11,072

04 기간제근로자등보수 29,914 18,842 11,072

○새기술 보급 실증시험포 관리 기술인부 29,914

ㅇ기본급 20,509

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 3,181

201 일반운영비 21,200 24,200 △3,000

40,000,000원*2개소*70%

30,000,000원*2개소*70%

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소*70%

78,880원*1명*5일*52주

78,880원*1명*52주

6,800원*1명*6일*52주

3,181,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○일반수용비 5,000

ㅇ새기술 실증시험포 운영 소모품 구입
1,500

ㅇ새기술 실증시험포 운영 폐영농자재 처리
1,500

ㅇ새기술 실증시험포 농가보급 교육자료 제
작 2,000

02 공공운영비 16,200 21,200 △5,000

○연료비 11,200

ㅇ과수 새기술 실증시험포(온실) 난방요금
8,400

ㅇ특용작물 새기술 실증시험포(온실) 난방
요금 2,800

○시설장비유지비 5,000

ㅇ과수 새기술 실증시험포 유지보수
3,000

ㅇ특용작물 새기술 실증시험포 기계장비 수
선 2,000

202 여비 1,760 0 1,760

01 국내여비 1,760 0 1,760

○국내여비 1,760

ㅇ지역특성 적합 원예·특용작물 발굴 벤치
마킹 등 여비 1,760

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○새기술 보급 실증시험포 9,000

ㅇ과수 실증시험포 운영재료 구입
6,000

ㅇ특용작물 실증시험포 운영재료 구입
3,000

버섯 안정생산 기술보급 41,096 40,871 225

101 인건비 29,914 29,209 705

04 기간제근로자등보수 29,914 29,209 705

○버섯재배교육장 관리 기술인부 29,914

ㅇ인부임 20,509

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 3,181

201 일반운영비 3,182 2,662 520

01 사무관리비 1,120 1,200 △80

○일반수용비 1,120

ㅇ버섯재배교육장 운영 소모품 구입
1,120

10,000원*15종*10회

1,500,000원*1식

10,000원*2종*100부

1,400원*6,000ℓ

1,400원*2,000ℓ

1,000,000원*3회

200,000원*5종*2회

110,000원*4명*2일*2회

100,000원*10종*6회

100,000원*10종*3회

78,880원*1명*5일*52주

78,880원*1명*52주

6,800원*1명*6일*52주

3,181,000원*1식

20,000원*14종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

02 공공운영비 2,062 1,462 600

○시설장비유지비 1,600

ㅇ버섯재배교육장 유지 보수
1,600

○공공요금 및 제세 462

ㅇ버섯재배교육장 인터넷 요금
462

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○버섯재배교육장 운영 재료비
7,200

○버섯재배교육장 수확물 포장재 구입
800

동백 관광상품 보급 24,305 38,638 △14,333

101 인건비 6,905 13,538 △6,633

04 기간제근로자등보수 6,905 13,538 △6,633

○동백기름 상품화 6,905

ㅇ인부임 4,733

ㅇ주휴수당 947

ㅇ생활임금 보전수당
490

ㅇ사회보험료 735

201 일반운영비 2,400 4,100 △1,700

01 사무관리비 1,900 2,600 △700

○일반수용비 1,900

ㅇ동백가공상품 지적재산권 연차등록료
700

ㅇ동백기름 사업장 운영 소모품 구입
500

ㅇ동백종자 수매 홍보(정보지, 현수막)
700

02 공공운영비 500 1,500 △1,000

○공공요금 및 제세 500

ㅇ동백기름 사업장 법인세 신고대행 수수료
500

206 재료비 15,000 21,000 △6,000

01 재료비 15,000 21,000 △6,000

○여수동백화장품 원료(동백종자) 재료비
15,000

농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 99,729 184,385 △84,656

도 4,000

시 95,729

강소농 육성지원 22,350 26,010 △3,660

201 일반운영비 2,500 4,560 △2,060

01 사무관리비 2,500 4,560 △2,060

400,000원*4회

38,500원*12월

1,200,000원*2종*3회

400,000원*2종

78,880원*2명*5일*6주

78,880원*2명*6주

6,800원*2명*6일*6주

735,000원*1식

700,000원*1건

100,000원*5종

350,000원*2종

500,000원*1식

6,000원*2,500㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

○일반수용비 1,900

ㅇ강소농 경영개선 실천교육 교재 제작
700

ㅇ강소농 교육 소모품 구입
1,200

○임차료 600

ㅇ강소농 교육 선진지 견학 차량 임차
600

206 재료비 7,500 6,850 650

01 재료비 7,500 6,850 650

○강소농 교육 실습재료 구입
1,500

○강소농가 경영개선 실증시험 운영재료 구
입 6,000

301 일반보전금 12,350 14,600 △2,250

11 행사실비지원금 12,350 14,600 △2,250

○강소농 교육 강사수당(전문강사) 9,750

ㅇ기본료 3,000

ㅇ초과료 4,800

ㅇ원고료 1,950

○강소농 교육 선진지 견학 실비 보상
500

○강소농 교육 참석자 급식비
1,600

○강소농 도·중앙단위 교육 여비 보상
500

강소농 사업관리 및 성과평가 2,640 10,150 △7,510

201 일반운영비 1,600 6,700 △5,100

01 사무관리비 1,600 1,700 △100

○일반수용비 1,000

ㅇ강소농대전·성과보고회 자료집 제작 및
소모품 구입 1,000

○임차료 600

ㅇ강소농대전 참가 및 선진지 견학 차량 임
차 600

202 여비 880 1,700 △820

01 국내여비 880 1,700 △820

○강소농 현장컨설팅을 위한 선진지 벤치마
킹 여비 880

301 일반보전금 160 1,750 △1,590

11 행사실비지원금 160 1,750 △1,590

○강소농대전 및 강소농 성과보고회 참석자
식비 160

경영상담실 운영 2,262 2,462 △200

201 일반운영비 2,262 2,462 △200

14,000원*50부*1회

40,000원*10종*3회

600,000원*1대*1회

50,000원*15종*2회

500,000원*4종*3개소

150,000원*2명*10회

80,000원*2명*3시간*10회

13,000원*15장*10회

25,000원*20명*1회

8,000원*20명*10회

50,000원*10명*1회

500,000원*2종

600,000원*1대*1회

110,000원*4명*2일

8,000원*20명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○일반수용비 1,800

ㅇ경영상담실 운영 소모품 구입
1,000

ㅇ농업기술센터 홈페이지 업로드용 이미지
제작 800

02 공공운영비 462 462 0

○공공요금 및 제세 462

ㅇ경영상담실 인터넷 요금
462

국내육성 품종을 활용한 양봉산물 생산 시범 14,000 0 14,000

도 4,000

시 10,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○국내육성 품종을 활용한 양봉산물 생산 시
범 14,000

도 4,000

시 10,000

꿀벌 사육기반 안정화 시범 17,500 0 17,500

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,500 0 17,500

○꿀벌 사육기반 안정화 시범
17,500

관상조류사육장 운영 32,487 30,763 1,724

101 인건비 29,587 28,763 824

04 기간제근로자등보수 29,587 28,763 824

○관상조류 및 곤충사육장 관리 29,587

ㅇ인부임 20,509

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 2,854

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○일반수용비 900

ㅇ관상조류사육장 운영 소모품 구입
900

206 재료비 2,000 1,000 1,000

01 재료비 2,000 1,000 1,000

○관상조류사육장 운영재료 구입
2,000

50,000원*10종*2회

20,000원*40종*1회

38,500원*12회

20,000,000원*1개소*70%

25,000,000원*1개소*70%

78,880원*1명*5일*52주

78,880원*1명*52주

6,800원*1명*6일*52주

2,854,000원*1식

50,000원*18종

50,000원*4종*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

곤충사육장 운영 8,490 7,500 990

201 일반운영비 4,490 3,500 990

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

ㅇ곤충사육장 운영 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 3,490 2,500 990

○연료비 1,890

ㅇ곤충사육장 난방비 1,890

○시설장비유지비 1,600

ㅇ곤충사육장 시설장비 유지보수
1,600

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○곤충사육장 운영 재료 구입
4,000

첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술
지원

1,071,658 951,426 120,232

국 261,500

도 21,000

시 789,158

환경장해 저감 미생물 활용 생산기술 시범 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 0 42,000

○환경장해 저감 미생물 활용 생산기술 시범
42,000

유용미생물 클로렐라 배양 시범 5,000 0 5,000

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 600 0 600

○일반수용비 600

ㅇ클로렐라 배양 운영 소모품 구입
400

ㅇ클로렐라 활용 리플릿 및 스티커 제작
200

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○시설장비유지비 1,000

ㅇ클로렐라 배양 시설장비 유지보수
1,000

206 재료비 3,400 0 3,400

01 재료비 3,400 0 3,400

○클로렐라 배양생산 배지 구입
1,200

○클로렐라 배양액 공급용 포장재 구입
2,200

유용미생물 배양실 운영 123,000 91,500 31,500

50,000원*20종

1,400원*1,350ℓ

400,000원*4종

100,000원*10종*4회

15,000,000원*4개소*70%

50,000원*8종

200원*500매*2회

500,000원*1종*2회

600,000원*2회

1,100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

도 21,000

시 102,000

201 일반운영비 11,000 12,500 △1,500

01 사무관리비 5,400 7,500 △2,100

○일반수용비 5,100

ㅇ유용미생물 배양실 운영 소모품 구입
1,100

ㅇ유용미생물 활용 리플릿 및 스티커 제작
4,000

○위탁교육비 300

ㅇ실험실 책임·종사자 안전보건 위탁교육
비 300

02 공공운영비 5,600 5,000 600

○시설장비유지비 5,600

ㅇ유용미생물 배양실 시설장비 유지보수
5,600

206 재료비 90,000 79,000 11,000

도 21,000

시 69,000

01 재료비 90,000 79,000 11,000

○유용미생물 배양생산 배지 구입
64,000

도 19,200

시 44,800

○유용미생물 배양액 공급용 포장재 구입
20,000

○유용미생물 실증시험포 운영 재료 구입
6,000

도 1,800

시 4,200

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○유용미생물 자가품질검사용 위상차현미경
구입 22,000

퇴비 부숙도 판정 지원 26,123 23,150 2,973

국 4,500

시 21,623

101 인건비 17,123 17,408 △285

04 기간제근로자등보수 17,123 17,408 △285

○퇴비 부숙도 판정지원 기술인부 17,123

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주휴수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ사회보험료 1,700

50,000원*22종

200원*4종*2,500매*2회

300,000원*1식

700,000원*4종*2회

8,000,000원*4종*2회

2,500,000원*4종*2회

3,000,000원*2개소*1회

22,000,000원*1대

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

1,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 3,400 1,350 2,050

국 1,700

시 1,700

01 사무관리비 1,700 1,350 350

○일반수용비 1,400

ㅇ퇴비 부숙도 판정 지원 운영 소모품 구입
1,000

국 500

시 500

ㅇ퇴비 부숙도 판정지원 사업 홍보 리플릿
제작 400

국 200

시 200

○위탁교육비 300

ㅇ실험실 책임·종사자 안전보건 위탁교육
비 300

국 150

시 150

02 공공운영비 1,700 0 1,700

○퇴비 부숙도 분석장비 수선유지비
1,700

국 850

시 850

206 재료비 5,600 4,392 1,208

국 2,800

시 2,800

01 재료비 5,600 4,392 1,208

○부숙도 측정 키트 구입
3,600

국 1,800

시 1,800

○분뇨 성분 분석 측정 재료 구입
2,000

국 1,000

시 1,000

액비 부숙도 판정 지원 1,750 0 1,750

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○시설장비유지비 1,000

ㅇ액비 부숙도 분석장비 수선유지비
1,000

206 재료비 750 0 750

01 재료비 750 0 750

○액비 성분 분석 측정재료 구입
750

50,000원*20종

400원*1,000매

300,000원*1식

425,000원*4종

1,800,000원*2개

50,000원*20종*2회

500,000원*2종

50,000원*15종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

농업기술센터 종합분석실 운영지원(경상) 53,923 64,776 △10,853

국 7,000

시 46,923

101 인건비 17,123 18,841 △1,718

04 기간제근로자등보수 17,123 18,841 △1,718

○종합검정실 운영 보조 17,123

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주휴수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ사회보험료 1,700

201 일반운영비 31,000 40,135 △9,135

국 5,550

시 25,450

01 사무관리비 19,000 24,135 △5,135

○일반수용비 9,100

ㅇ종합검정장비(ICP 외) 가스구입
2,400

국 600

시 1,800

ㅇ종합검정실 운영 소모품 구입
3,000

국 750

시 2,250

ㅇ실험실 종사자 특수건강진단비
500

국 125

시 375

ㅇ종합검정실 실험폐수처리 수수료
3,200

○위탁교육비 1,100

ㅇ실험실 책임ㆍ종사자 안전보건 위탁교육
비 1,100

○피복비 1,200

ㅇ논·밭 토양 시료채취용 피복류 구입
1,200

국 300

시 900

○관리용역비 7,600

ㅇ종합검정실 정기 검사비(설치검사 포함)
4,500

ㅇ실험실 작업환경 보건안전진단비
3,100

국 775

시 2,325

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

1,700,000원*1식

2,400,000원*1식

50,000원*30종*2회

100,000원*5명

1,600,000원*2회

1,100,000원*1식

50,000원*4종*6명

4,500,000원*1식

1,550,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 12,000 16,000 △4,000

○시설장비유지비 12,000

ㅇ분석장비 및 환경개선 수선유지비
12,000

국 3,000

시 9,000

206 재료비 5,800 5,800 0

국 1,450

시 4,350

01 재료비 5,800 5,800 0

○종합검정실 운영재료 구입
5,800

국 1,450

시 4,350

잔류농약분석실 운영 100,332 0 100,332

101 인건비 27,392 0 27,392

04 기간제근로자등보수 27,392 0 27,392

○농산물안전분석실 운영 보조 27,392

ㅇ인부임 18,932

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
1,959

ㅇ사회보험료 2,714

201 일반운영비 17,060 0 17,060

01 사무관리비 12,060 0 12,060

○일반수용비 8,400

ㅇ잔류농약 분석용(GC-MS/MS 등) 가스구입
4,800

ㅇ잔류농약분석실 운영 소모품 구입
1,600

ㅇ실험실 종사자 특수건강진단비
400

ㅇ데이터분석 정도 관리 수수료
1,600

○위탁교육비 160

ㅇ실험실 책임·종사자 안전보건 위탁교육
비 160

○피복비 400

ㅇ잔류농약 분석실 근무자 피복비
400

○관리용역비 3,100

ㅇ실험실 작업환경 측정 수수료
3,100

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○시설장비유지비 5,000

1,200,000원*10회

5,800,000원*1식

78,880원*1명*5일*48주

78,880원*1명*48주

6,800원*1명*6일*48주

2,714,000원*1식

600,000원*2종*4회

200,000원*8회

100,000원*4명*1회

800,000원*2회

10,000원*4명*4분기

100,000원*4명

1,550,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

ㅇ분석장비 유지보수비
5,000

202 여비 2,080 0 2,080

01 국내여비 2,080 0 2,080

○현장시료 채취 1,200

○선진지 벤치마킹 여비
880

206 재료비 53,800 0 53,800

01 재료비 53,800 0 53,800

○잔류농약분석 전처리작업 재료 구입
20,000

○잔류농약분석실 운영재료 구입
16,000

○잔류농약 분석용 표준물질 구입
13,000

○잔류농약 분석장비 소모부품 구입
4,800

농산물 안전분석실 구축 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

405 자산취득비 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 500,000 0

○잔류농약분석용 장비 구입
500,000

국 250,000

시 250,000

중금속 분석실 구축 및 운영 199,840 0 199,840

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○데이터분석 정도관리 수수료
1,000

○중금속 분석장비 가스 구입
1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○시설장비유지비 1,000

ㅇ중금속 분석장비 유지보수
1,000

206 재료비 5,360 0 5,360

01 재료비 5,360 0 5,360

○재료비 5,360

ㅇ중금속분석 전처리작업 재료 구입
600

1,000,000원*5대

20,000원*6명*10일

110,000원*4명*2일

500,000원*10종*4회

800,000원*5종*4회

13,000,000원*1식

800,000원*3종*2회

500,000,000원*1식

500,000원*2회

100,000원*10회

1,000,000원*1대

50,000원*3종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 첨단 과학영농시설 구축 및 농업인 맞춤형 과학영농기술 지원 (단위:천원)

ㅇ중금속 분석실 운영재료 구입
2,520

ㅇ중금속 분석용 표준물질 구입
1,240

ㅇ중금속 분석장비 소모부품 구입
1,000

405 자산취득비 191,480 0 191,480

01 자산및물품취득비 191,480 0 191,480

○중금속분석용 장비 구입
60,000

○중금속전처리용 장비 구입
131,480

종합 실험·연구동 운영 19,690 272,000 △252,310

201 일반운영비 19,690 22,000 △2,310

01 사무관리비 12,690 5,000 7,690

○일반수용비 6,000

ㅇ종합 실험·연구동 운영 소모품 구입
4,000

ㅇ과학영농지원 리플릿 제작
2,000

○임차료 4,490

ㅇ종합 실험·연구동 정수기, 화장실 세정기
렌탈료 4,490

○관리용역비 2,200

ㅇ엘리베이터 안전관리 유지보수 용역비
2,200

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○공공요금 및 제세 1,000

ㅇ종합 실험·연구동 공공요금(비상전화, 교
육인터넷 등) 1,000

○시설장비유지비 6,000

ㅇ시설물 소규모 수리·수선
6,000

돌산갓 재배·가공 기술 연구 931,751 1,577,504 △645,753

국 300,000

도 90,000

시 541,751

돌산갓 우리품종 연구개발 및 종자보급 27,851 26,304 1,547

101 인건비 6,311 6,644 △333

04 기간제근로자등보수 6,311 6,644 △333

○우리품종 종자증식포장 운영 인부임
6,311

201 일반운영비 11,740 9,440 2,300

01 사무관리비 9,500 7,200 2,300

○일반수용비 5,900

126,000원*5종*4회

620,000원*2회

1,000,000원*1종*1회

60,000,000원*1식

131,480,000원*1식

400,000원*5종*2회

2,000,000원*1식

4,490,000원*1식

2,200,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

78,880원*5명*4일*4주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

ㅇ돌산갓김치 지적재산권 등록 및 유지비
600

ㅇ연구포장 운영관리 소모품 구입
2,000

ㅇ농가보급용 돌산갓 채종종자 코팅비
3,300

○운영수당 600

ㅇ여수시종자심의위원회 참석수당
600

○임차료 3,000

ㅇ돌산갓 우리품종 종자 증식포 임차료
3,000

02 공공운영비 2,240 2,240 0

○공공요금 및 제세 240

ㅇ돌산갓 연구포장 운영 전기요금
240

○시설장비유지비 2,000

ㅇ돌산갓 연구포장 하우스 및 관수시설 유
지보수 2,000

202 여비 1,320 1,020 300

01 국내여비 1,320 1,020 300

○돌산갓 학술연구 관련 설명회 참석
660

○돌산갓 연구분야 업무 추진
660

206 재료비 6,480 7,200 △720

01 재료비 6,480 7,200 △720

○돌산갓 연구포장 운영재료 구입
3,240

○돌산갓 우리품종 증식포장 운영재료 구입
3,240

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○돌산갓 품종개발용 실험기구 구입
1,000

○시험연구 시료 분석용 시약 등 약품 구입
1,000

명품 돌산갓 생산기반조성 298,500 344,600 △46,100

307 민간이전 248,100 242,600 5,500

02 민간경상사업보조 248,100 242,600 5,500

○돌산갓 재배단지 땅심높이기 비료 지원
87,500

○돌산갓 품질제고 토양개량 지원
26,400

○돌산갓 전용비료 지원
72,000

150,000원*4건

50,000원*10종*4회

11,000원*300㎏

100,000원*6명*1회

1,500원*2,000㎡*1개소

20,000원*12월

2,000원*1,000㎡

110,000원*3명*2회

110,000원*3명*2회

120,000원*9종*3회

120,000원*9종*3회

50,000원*10종*2회

50,000원*10종*2회

175,000,000원*50%

44,000원*1,200포*50%

18,000원*8,000포*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

○돌산갓 지리적표시 묶음띠 지원
22,200

○돌산갓(김치) 브랜드 포장재 지원
40,000

402 민간자본이전 50,400 102,000 △51,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,400 102,000 △51,600

○돌산갓 생력재배 농기계 지원
24,000

○돌산갓 전용 비가림하우스 보급 시범
18,000

○고품질 돌산갓 생산을 위한 관비시스템 보
급 8,400

돌산갓농업인연구회 및 돌산갓김치생산자연합회 육성 5,400 6,600 △1,200

201 일반운영비 2,200 2,400 △200

01 사무관리비 2,200 2,400 △200

○일반수용비 400

ㅇ현수막, 홍보물 제작 등 소모품 구입
400

○임차료 1,800

ㅇ현지 연찬교육 차량 임차료
1,800

301 일반보전금 3,200 4,200 △1,000

11 행사실비지원금 3,200 4,200 △1,000

○연찬교육 참석 농업인 실비 보상
2,400

○돌산갓 전문교육 외래강사 수당
800

농촌융복합산업 지구 조성사업 600,000 1,200,000 △600,000

국 300,000

도 90,000

시 210,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

국 200,000

도 60,000

시 140,000

02 민간경상사업보조 400,000 400,000 0

○농촌융복합산업 지구 조성사업(S/W)
400,000

국 200,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 800,000 △600,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

37,000원*1,200롤*50%

80,000,000원*50%

4,800,000원*10대*50%

15,000,000원*2동*60%

6,000,000원*2개소*70%

50,000원*4종*2회

600,000원*3대

20,000원*120명

200,000원*2명*2회

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

01 시설비 200,000 784,359 △584,359

○농촌융복합산업 지구 조성사업(H/W)
200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

행정운영경비(기술보급과)(기타/기타) 126,900 136,822 △9,922

인력운영비 44,453 45,088 △635

인력운영비 44,453 45,088 △635

101 인건비 44,453 45,088 △635

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,453 45,088 △635

○시간외근무수당
44,453

기본경비 82,447 91,734 △9,287

기본경비 82,447 91,734 △9,287

201 일반운영비 23,557 33,347 △9,790

01 사무관리비 18,307 27,513 △9,206

○일반수용비 총액계상
7,562

○급량비 총액계상 10,745

02 공공운영비 5,250 5,834 △584

○공공요금 및 제세 총액계상
1,020

○시설장비유지비 총액계상
500

○차량ㆍ선박비 총액계상
3,730

202 여비 54,090 54,187 △97

01 국내여비 10,890 12,187 △1,297

○부서운영 총액계상 7,670

○공무직(병해충 예찰포 운영) 업무추진 여비
700

○공무직(토양검정실 운영) 업무추진 여비
2,520

02 월액여비 43,200 42,000 1,200

○영농기술지도 공무원
43,200

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○기술보급과(27명) 4,800

200,000,000원*1식

13,720원*9명*20시간*12월*150%

7,562,000원*1식

10,745,000원*1식

1,020,000원*1식

500,000원*1식

3,730,000원*1식

7,670,000원*1식

20,000원*1명*7일*5월

20,000원*3명*7일*6월

200,000원*18명*12월

400,000원*12월


